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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день автомобильный транспорт

является одним из основных потребителей углеводородных источников энергии,

что формирует общую проблему повышения эффективности силовых агрегатов

автотранспортных средств.

Одним из трендов мирового автомобилестроения является применение

комбинированных энергетических установок с электрическими трансмиссиями.

Наиболее распространенный тип электрической трансмиссии - индивидуальный

регулируемый электропривод (ИРЭ) с электронным управлением через «CAN»

интерфейс.

Тенденция использования ИРЭ заставляет решать задачи эффективной

реализации электрической энергии. На данный момент уровень технического

совершенства области электромашиностроения достиг высоких результатов,

однако использование данных результатов в автомобилестроении является

недостаточным. Максимальная эффективность может быть достигнута за счёт

адаптации системы управления к условиям работы электропривода ведущих колес

автотранспортных средств. Таким образом, становится актуальной задача

индивидуального управления отдельными приводами колес в зависимости от

дорожных условий движения.

Вышеизложенное подтверждает, что выбранная тема исследования -

«Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода

автотранспортного средства» является актуальной.

Цель исследования - повышение эффективности индивидуального

регулируемого электропривода за счёт построения оптимального алгоритма

управления для условий эксплуатации автотранспортного средства в городском

цикле на различном дорожном покрытии.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

- проведение анализа исследований в области возможных технических

решений повышения эффективности электрических трансмиссий
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автотранспортных средств, используемых при разработке алгоритмов и законов

управления потоками мощностей колёс для автотранспортных средств с ИРЭ;

- разработка математической модели движения автотранспортного средства

с ИРЭ по твердой опорной поверхности с описанием процессов в пятне контакта

колеса;

- разработка математической модели алгоритма управления ИРЭ;

- разработка методики сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства;

- проведение сравнительных теоретических исследований эффективности

алгоритмов управления крутящими моментами с использованием средств

имитационного моделирования и комплекса разработанных математических

моделей;

- разработка системы виртуально-физических испытаний,

предусматривающей совместное использование комплекса разработанных

математических моделей и стендового оборудования для испытания

электромашин;

- проведение сравнительных виртуально-физических испытаний по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ.

Объект исследования - двухконтурный индивидуальный регулируемый

электропривод.

Методы исследования. Теоретический и экспериментальный, основанный

на использовании основных положений теории автомобилей, методов

математического моделирования и вычислительной математики. Теоретическое

исследование проведено с использованием пакета «SIMULINK» программного

комплекса «MATLAB». Экспериментальное исследование проведено на

универсальном испытательном стенде в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытаний

КЭУ с использованием системы виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и

стендовое оборудование для испытания электромашин. Достоверность результатов
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эксперимента обуславливается использованием тарированных, поверенных и

аттестованных комплексов, измерительных приборов и оборудования.

Научная новизна диссертационной работы:

- разработан алгоритма работы противобуксовочной системы (ПБС) за счёт

управления величиной тока двухконтурного ИРЭ для регулирования крутящих

моментов на ведущих колёсах без реактивного воздействия рабочей тормозной

системы;

- разработана методика сравнительной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-

физических испытаний;

- разработан типовой городской дорожный цикл в комбинации с

вероятностным распределением типов дорожных покрытий для оценки

эффективности алгоритмов управления ИРЭ автотранспортного средства.

Практическая ценность диссертационной работы:

- реализована система виртуально-физических испытаний, которая

предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и

стендового оборудования ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытания электромашин;

- реализовано экспериментального исследования характеристик

эффективности ИРЭ автотранспортного средства с использованием технологий

программно-аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation);

- разработано отладочное программное обеспечение нагрузочных

преобразователей и тяговых электроприводов для проведения калибровочных

работ и контроля характеристик электроприводов в ходе испытаний.

На защиту выносятся:

- комплекс математических моделей для анализа эффективности алгоритмов

управления электроприводом автотранспортного средства;

- математическая модель и структурная блок-схема алгоритма управления

ИРЭ;

- методика сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства;
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- система виртуально-физических испытаний, которая предусматривает

совместное использование комплекса разработанных математических моделей и

стендовое оборудование;

- результаты сравнительных теоретических исследований эффективности

алгоритмов управления ИРЭ с использованием комплекса разработанных

математических моделей и средств имитационного моделирования;

- результаты сравнительных виртуально-физических испытаний по анализу

эффективности алгоритмов управления ИРЭ.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» и ОАО «КАМАЗ» при

создании специальных колёсных машин, что подтверждено соответствующими

актами внедрения.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы заслушаны и обсуждены:

- на третьей научно-технической конференции «Технологическая платформа,

экологически чистый транспорт, зеленый автомобиль» (Россия, г. Москва, 2014 г.);

- на 86-й международной научно-технической конференции ААИ

«Конструктивная безопасность автотранспортных средств» (Россия, г. Дмитров,

2014 г.);

- на 89-й международной научно-технической конференции ААИ

«Автомобилестроение России: новые вызовы» (Россия, г. Москва, 2015 г.);

- на финале II всероссийского конкурса молодых специалистов

автомобильной отрасли «Форсайт авто» 2016 (Россия, г. Санкт-Петербург, 2016 г.);

- на IV международной заочной научно-практической конференции

«Современные проблемы теории машин» (Россия, г. Новокузнецк, 2016 г.);

- на 95-й международной научно-технической конференции ААИ

«Конструктивная безопасность АТС» (Россия, г. Дмитров, 2016 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ в

научных журналах, сборниках и изданиях, из которых 4 - в изданиях,
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рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, заключения и списка

использованных источников. Объём диссертационной работы изложен на 158

страницах машинописного текста, включающих 90 рисунков, 18 таблиц и списка

использованных источников из 106 наименований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ЭФФЕКТИВНОСТИ

ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ТРАНСМИССИЙ АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,

ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ И ПРЕДЛАГАЕМЫЕ

ПОДХОДЫ ИХ РЕШЕНИЯ

Основным препятствием на сегодняшний день для широкого применения

электрических трансмиссий является отсутствие обоснованных и отработанных

технических требований к трансмиссиям такого типа. Работы по созданию

электрических трансмиссий велись в основном в направлении приспособления

существующих конструкций электроагрегатов и их систем управления,

спроектированных без полного учёта характера и режимов эксплуатации шасси.

Поэтому направление разработки и совершенствования электрических

трансмиссий находится на стадии активного развития. [1]

1.1 Особенности применения электрических трансмиссий

1.1.1 Автотранспортные средства с комбинированными энергетическими

установками

КЭУ автотранспортного средства - это совокупность агрегатов и устройств,

имеющая не менее двух двигателей, использующих различные виды энергии для

обеспечения его движения. [2]

В ходе создания современных комплектов тягового электрооборудования для

автотранспорта с КЭУ разработчиками используется несколько типовых

структурных подходов. Принципиальным признаком, отличающим различные

схемы КЭУ друг от друга, может быть наличие или отсутствие механической связи

двигателя внутреннего сгорания (ДВС) с ведущими колёсами автотранспортного

средства.

По своей конструкции схемы КЭУ подразделяются на группы:

- последовательная;

- параллельная;

- дифференциальная;

- последовательно-параллельная.
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Ниже данные схемы рассмотрены более подробно.

1) Последовательная схема КЭУ (см. рисунок 1.1).

1 - ДВС; 2 - топливный бак; 3 -

ведущий мост; 4 - генератор; 5 -

обратимая электромашина; 6 -

преобразователь; 7 - накопитель


[…]


повышенные показатели эффективности индивидуального регулируемого

электропривода.
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Основные результаты и выводы по работе

1) Проведён анализ исследований в области возможных технических

решений повышения эффективности электропривода автотранспортного средства,

применяемых при разработке алгоритмов и законов управления потоками

мощностей колес для автотранспортных средств с индивидуальным регулируемым

электроприводом, который обосновывает наиболее значимое направление

повышения эффективности электрических трансмиссий - адаптация алгоритма

управления электроприводом на реализацию энергии на ведущих колёсах с

минимальными потерями.

2) Для решения частной задачи по отработке алгоритмов управления

индивидуальным регулируемым электроприводом разработан следующий

комплекс математических моделей:

- математическая модель движения переднеприводного автотранспортного

средства с тремя степенями свободы;

- математическая модель колёсного движителя, чтобы отразить процессы

скольжения, буксования колеса и учета сцепных свойств эластичных колес.

3) Разработан алгоритм управления индивидуальным регулируемым

электроприводом, который построен в соответствии со следующими положениями:

- при движении автотранспортного средства в условиях малых сил

сопротивления запрограммирован алгоритм выравнивания крутящих моментов по

колёсам - «дорожный» режим;

- при движении автотранспортного средства в условиях повышенных сил

сопротивления запрограммирована функция принудительного включения

алгоритма адаптивного ассиметричного регулирования крутящих моментов по

колёсам - «внедорожный» режим;

- поддержание предельного крутящего момента электромашин

осуществляется за счёт алгоритма работы противобуксовочной системы,

реализация алгоритма работы противобуксовочной системы построена за счёт

управления величиной тока двухконтурного индивидуального регулируемого
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электропривода для регулирования непосредственно крутящих моментов колёс без

реактивного воздействия рабочей тормозной системы.

4) Разработана методика сравнительной объективной оценки эффективности

электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-

физических испытаний, которая рекомендуется для оценки электрических

трансмиссий, спроектированных по схемам как с индивидуальным регулированием

подводимой мощности, так и с традиционным.

5) Для оценки эффективности алгоритмов управления в условиях разного

коэффициента сцепления шин с дорожным покрытием разработан частный режим

движения - типовой городской дорожный цикл в комбинации с вероятностным

распределением типов дорожных покрытий.

6) Проведены виртуальные испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения автотранспортного

средства. Анализ результатов позволяет сделать вывод, что разработанный способ

управления №1 (адаптивное регулирование крутящих моментов) повышает

суммарный средний коэффициент полезного действия колеса в диапазоне 6,2…17,7

%.

7) Для анализа эффективности алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом разработана система виртуально-физических

испытаний, предусматривающая использование технологий программно-

аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation). Физическая

часть виртуально-физической системы является стендовым аналогом

индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства, а

виртуальная часть виртуально-физической системы содержит математическую

модель автотранспортного средства и модель водителя.

8) Проведены виртуально-физические испытания по анализу эффективности

алгоритмов управления индивидуальным регулируемым электроприводом с

использованием разработанного частного режима движения виртуального

автотранспортного средства и разработанной виртуально-физической системы.

145

9) Проведено сравнение теоретических и экспериментальных данных

значений крутящих моментов отдельных приводов правого и левого колес.

Расхождение результатов теоретического и экспериментального исследования

составило не более 5…10 %.

10) Сравнительный анализ результатов испытаний позволяет сделать ряд

основных выводов в пользу разработанного способа управления №1 (адаптивное

регулирование крутящих моментов):

- суммарный средний коэффициент полезного действия колеса повышается в

диапазоне 6,6…18,0 %;

- суммарный средний коэффициент полезного действия системы

электроприводов повышается в диапазоне 2,8…15,3 %, а затраты электрической

энергии при этом сокращаются в диапазоне 1,9…10,5 [кВт∙ч] за цикл;

- общий коэффициент полезного действия системы повышается в диапазоне

9,3…27,1 %.

Результаты проведённого диссертационного исследования рекомендуются к

использованию при разработке алгоритмов управления индивидуальным

регулируемым электроприводом. Экспериментально доказано, что за счет

построения оптимального алгоритма управления с реализацией

противобуксовочной системы для условий эксплуатации автотранспортного

средства в городском цикле на различном дорожном покрытии обеспечиваются

повышенные показатели эффективности индивидуального регулируемого

электропривода.

11) Результаты диссертационной работы используются при создании

колесных машин в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ», ОАО «КАМАЗ» и подтверждаются

соответствующими актами внедрения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБС - антиблокировочная система;

ГИТ - гибкая интеллектуальная трансмиссия;

ДВС - двигатель внутреннего сгорания;

ДПТ - дифференциал повышенного трения;

ЕЭК ООН - Европейская экономическая комиссия Организации Объединенных

Наций;

ИРЭ - индивидуальный регулируемый электропривод;

ИУ - измерительное устройство;

КЭУ - комбинированная энергетическая установка;

КПД - коэффициент полезного действия;

НУ - нагружающее устройство;

ОЭМ - обратимая электромашина;

ОИ - объект исследования;

ПО - программное обеспечение;

ПБС - противобуксовочная система;

ССД - свободный симметричный дифференциал;

СКУ - система курсовой устойчивости;

САУ - система автоматического управления;

СУ - способ управления;

УИС - универсальный испытательный стенд;

ЭМ - электромашина;

ЭВМ - электронно-вычислительная машина;

ЭБУ - электронный блок управления.
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