УТВЕРЖДАЮ

Заместитель генерального
директора по развитию и
новой технике ОАО

«Минский завод колесных
тягачей»

И.В. Грук

« 05 » / « 09 » 2018 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бокарева Александра Игоревича по теме
«Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода
автотранспортного средства», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.05.03 - «Колесные и гусеничные
машины»

Актуальность темы заключается в решении задачи индивидуального управления отдельными приводами колес в зависимости от дорожных условий движения. Максимальная эффективность достигается за счет адаптации системы управления к условиям работы электропривода ведущих колес автотранспортных средств на эффективную реализацию энергии. Для реализации поставленной цели автором работы сформулированы семь основных задач, решение которых отражено в разделе «Заключение».

Научная новизна заключается в следующем:

- разработан алгоритм работы противобуксочной системы за счёт управления величиной тока двухконтурного индивидуального регулируемого электропривода для регулирования крутящих моментов на ведущих колесах без реактивного воздействия рабочей тормозной системы;

- разработана методика сравнительной оценки эффективности электропривода автотранспортного средства с использованием систем виртуально-физических испытаний:

- разработан типовой городской дорожный цикл в комбинации с вероятностным распределением типов дорожных покрытий для оценки эффективности алгоритмов управления индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства.

Ценность для науки и практики заключается в следующем:

- реализована система виртуально-физических испытаний, которая предусматривает совместное использование комплекса математических моделей и стендового оборудования ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для испытания электромашин;

- реализовано экспериментальное исследование характеристик эффективности ИРЭ автотранспортного средства с использованием технологий программно-аппаратного моделирования «HILS» (hardware in the loop simulation);

- разработано отладочное программное обеспечение нагрузочных преобразователей и тяговых электроприводов для проведения калибровочных работ и контроля характеристик электроприводов в ходе испытаний.

Работа прошла значительную апробацию на научно-исследовательских конференциях и семинарах, в том числе и на международных. А полученные в работе

результаты использованы в ряде исследований, проводимых ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» и ПАО «КАМАЗ», что подтверждается соответствующими актами внедрения. Можно сделать обоснованный вывод о том, что диссертация и результаты исследований А.И. Бокарева имеют существенное значение для науки и практики, особенно для направлений исследования комбинированных энергетических установок и алгоритмов работы индивидуальных регулируемых электроприводов автотранспортных средств. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Работа базируется на достаточном объеме исходных данных, рассмотренных примерах и расчётах.

Автореферат написан доходчиво, грамотно и аккуратно оформлен. Результаты диссертационной работы в достаточном объеме опубликованы в печати.

Замечания по диссертационной работе:

1. В диссертационной работе следовало бы уделить особое внимание адекватности работы математической модели.

2. В диссертационной работе отсутствует описание конструктивных особенностей рассматриваемых электромашин и схема системы управления.

3. В диссертационной работе рассматривается эффективность системы электроприводов без изучения состояния аккумуляторной батареи.

Заключение

Указанные замечания не снижают теоретической и практической значимости диссертационной работы, которая содержит новые научно обоснованные технические решения и представляет значительный научный и практический интерес. Диссертационная работа «Повышение эффективности индивидуального регулируемого электропривода автотранспортного средства» является законченным научным исследованием, отвечает требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор – Бокарев Александр Игоревич, за решение актуальной задачи индивидуального управления отдельными приводами колес заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 - Колесные и гусеничные машины.

Заместитель главного конструктора по научной работе ОАО «МЗКТ»

В.С. Гринюк

Контактная информация:

Гринюк Виктор Сергеевич;

Адрес: 220021, г. Минск, пр-т Партизанский, 150;

Тел.: +375 17 291-28-22;

e-mail: grinyuk_v@mzkt.by

Подпись:
Наз: